
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 633 del 30-09-2024 

 
 

 
Area: SETTORE II : AREA SERVIZI FINANZIARI E CONTROLLO DI GESTIONE 

Ufficio Proponente: SERVIZI COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE- ARCHIVI E 
GESTIONE DOCUMENTALE CED 

 
 

 
Dirigente: FATTORE SALVATORE  
  
Responsabile del Procedimento: GRANATA  MARIANTONIETTA 
 
Istruttore: Amoroso Antimo 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO 
PER L'ORGANIZZAZIONE E L'ESPLETAMENTO DELLE 
PROCEDURE CONCORSUALI RELATIVE AI CONCORSI, AREA 
TECNICA, AREA FINANZIARIA, AREA SERVIZI ISTITUZIONALI, 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
 

 
 

Premesso che: 
 con determinazione dirigenziale n. 495 del 06/11/2023 è stato indetto “CONCORSO 

PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE – AREA TECNICA”; 

 con determinazione dirigenziale n. 688 del 29/12/2023 è stato indetto “CONCORSO 
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE – AREA FINANZIARIA”; 

 con determinazione dirigenziale n. 506 del 14/08/2024 è stato indetto “CONCORSO 
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE I SETTORE - AREA SERVIZI 
ISTITUZIONALI, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO”; 

Dato atto che: 
 con determinazione n. 42 del 06/02/2024 è stato approvato l’elenco degli ammessi al concorso 



Dirigente AREA TECNICA contenente n. 46 candidati ammessi; 
 con determinazione n. 115 del 13/03/2024 è stato approvato l’elenco degli ammessi al 

concorso Dirigente AREA FINANZIARIA contenente n. 44 candidati ammessi; 
 con determinazione n. 626 del 27/09/2024 è stato approvato l’elenco degli ammessi al 

concorso Dirigente AREA SERVIZI ISTITUZIONALI, PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO contenente n. 31 candidati ammessi; 

 
Considerato che l’Ente necessita di ausilio nelle fasi propedeutiche delle attività di pianificazione e 
nella realizzazione del cronoprogramma delle selezioni, includendo le fasi prioritarie e successive di 
selezione; 
Rendendosi necessario provvedere all’affidamento del servizio di supporto specialistico per 
l’organizzazione e l’espletamento delle procedure concorsuali relative ai concorsi su menzionati; 
Dato atto che nell’elenco degli operatori economici di cui l’Ente si è dotato, per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, approvato da ultimo con 
determinazione dirigenziale n. 551 del 05/09/2024, è presente l’operatore economico ENNEDI 
SERVICE SRL, con sede legale in Sannicola (LE), alla Via sorgente n. 79, p.iva 07360110634, 
iscritto nella categoria S15: Servizi di supporto specialistico, in possesso di comprovata esperienza 
pregressa per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
Acquisito il preventivo del prefato operatore economico con allegata relazione tecnica contenenti le 
modalità di svolgimento delle prove previste dai bandi di concorso in essere, dell’importo di € 
27.000,00 oltre IVA; 
Considerato che, in ragione dell’importo dell’affidamento si può procedere ex art 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n°36/2023: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Dato atto altresì che: 

 il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Mariantonietta Granata; 
 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Acquisito il DURC in corso di validità; 

Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti dalla Stazione appaltante; 

Acquisito, altresì, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG B32AA7C6B7 

Precisato, infine, che l’affidamento sarà perfezionato sulla piattaforma TRASPARE di cui l’Ente è 

dotato; 

IL DIRIGENTE 
Visti:  
 l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 



Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 
Viste altresì, 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.06.2023 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.06.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 10.08.2023 “Assestamento Generale e 
salvaguardia degli equilibri del bilancio per l’esercizio 2023 ai sensi degli art. 175, comma 8 
e 193 del D.lgs. n° 267/2000 – Variazione di Bilancio 2023-2025”  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30.11.2023 di approvazione del Bilancio 
consolidato dell’esercizio 2022; 

 la Delibera del Consiglio Comunale nr. 59 del 07/08/2024 di assestamento generale di bilancio 
e di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 

D E T E R M I N A 
1. Di precisare che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione; 
2. di dare atto che il Responsabile Unico del progetto è la dott.ssa Mariantonietta Granata; 
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m. 

- il fine del contratto: fornire assistenza alle commissioni esaminatrici ed all’ente per la 
corretta preparazione ed esecuzione delle procedure concorsuali per Dirigente Tecnico, 
Dirigente finanziario e Dirigente amministrativo; 

- l’oggetto del contratto: Supporto specialistico per procedure concorsuali; 
- le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n°36/2023; 
- il criterio di aggiudicazione: ‘Criterio del prezzo più basso” 
- l’importo dell’affidamento è pari ad € 27.000,00 oltre IVA come per legge; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

4. Di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di Supporto 
Specialistico per le procedure concorsuali bandite dal Comune di Marcianise per i profili di 
Dirigente Tecnico, Dirigente finanziario e Dirigente amministrativo per un importo di Euro 
32.940,00 comprensivo di IVA alla Società ENNEDI Service S.r.l., con sede legale in 
Sannicola (LE), alla Via sorgente n. 79, p.iva 07360110634, per tutta la durata delle 
procedure concorsuali; 

5. Di impegnare a valere sul Bilancio triennale di previsione 2024/2026 - Annualità 2024, con 
imputazione al Capitolo di Spesa n°l0600 l’importo complessivo di 32.940,00; 

6. Di dare atto che la prefata ditta è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e dei requisiti generali e speciali per 
l’espletamento del servizio, ai sensi degli artt. 94 e 100 del D. Lgs. n°36/2023; 

7. Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del D. Lgs. n°267/2000 ha efficacia 



immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 
8. Di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 

a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili 
e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale 
ex art. 32 della legge n. 69/2009 e smi; 

9. Di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
Legislativo n°33 del 2013. 

10. L’Atto viene firmato dal Funzionario Contabile Amoroso Antimo in sostituzione del Dirigente 
incompatibile ai sensi della Determinazione n.299 del 30.05.2024. 

 
 
  
  
  
 
Marcianise, 30-09-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

ANTIMO AMOROSO 
() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


